R E Q U E R I M E N T O Nº. 263
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/4/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Uma das principais orientações passadas pelas autoridades em saúde em todo o mundo para conter a propagação da COVID-19 é evitar a aglomeração de pessoas.
Considerando que as aglomerações vêm acontecendo com frequência com filas na porta de entrada de bancos e casas lotéricas e que é preciso que sejam tomadas medidas para proteger a nossa população, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Presidente da Federação Brasileira de Bancos – FEBRABAN, senhor ISAAC SIDNEY MENEZES FERREIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, tomar medidas para que sejam melhor organizados os atendimentos dos bancos e casas lotéricas evitando aglomerações nas filas, protegendo a população e contendo a propagação da COVID-19.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de abril de 2020.

Vereador Autor CURUMIM
PSDB

IBSC/mal